

KẾ HOẠCH

Tập huấn các văn bản quy định pháp luật phục vụ liên thông Sở sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID

Căn cứ Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 của Bộ Y tế về ban hành Hướng dẫn thí điểm thực hiện Sở sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID;

Căn cứ Kế hoạch số 4837/KH-SYT ngày 25/10/2024 của Sở Y tế về Triển khai thí điểm thực hiện Sở sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID;

Thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 28/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai tập huấn các văn bản quy định pháp luật phục vụ liên thông Sở sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID với nội dung cụ thể sau:

I. Mục đích:

- Triển khai mở rộng thí điểm thực hiện sở sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đảm bảo theo đúng lộ trình triển khai Quyết định số 4750/QĐ-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế tại tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh có thực hiện khám, chữa bệnh BHYT.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để kết nối thông tin hình thành trong quá trình khám, chữa bệnh của người dân tại các cơ sở y tế nhà nước và tư nhân nhằm phục vụ công tác quản lý Y tế được chính xác, kịp thời.

- Trên cơ sở ứng dụng các tiện ích từ Sở sức khỏe điện tử giúp người dân có thể theo dõi, quản lý thông tin sức khỏe của bản thân thuận tiện; chủ động trong việc phòng, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cá nhân, giảm thời gian, chi phí khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn.

II. Nội dung:

Triển khai các văn bản quy định pháp luật phục vụ liên thông Sở sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID.

III. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự:

Tổ chức 02 lớp tập huấn Triển khai các văn bản quy định pháp luật phục vụ liên thông Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID cho cán bộ y tế của các đơn vị y tế tuyến tỉnh, tuyến huyện, tuyến xã với thời gian, địa điểm, thành phần tham dự và hình thức tập huấn cụ thể như sau:

1. Thời gian:

- Lớp 01: Sáng ngày 06/11/2024, bắt đầu lúc 8 giờ 00.
- Lớp 02: Chiều ngày 06/11/2024, bắt đầu lúc 14 giờ 00.

2. Địa điểm:

Tại Hội trường Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận.

(Số 01, đường 21/8, TP. Phan Rang – Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận)

3. Thành phần tham dự:

a) Lớp 01:

- Các đơn vị: Bệnh viện tuyến tỉnh; Bệnh viện Sài Gòn – Phan Rang; các Phòng khám đa khoa tư nhân.

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo; Trưởng các khoa, phòng; Phụ trách Công nghệ thông tin.

b) Lớp 02:

- Các đơn vị: Trung tâm Y tế huyện, thành phố; Phòng khám đa khoa và Trạm Y tế thuộc Trung tâm Y tế huyện, thành phố.

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo, Trưởng các khoa, phòng và phụ trách Công nghệ thông tin của Trung tâm Y tế; Trưởng Phòng khám đa khoa; Trưởng Trạm Y tế.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ - Tài chính Sở Y tế:

- Tổ chức triển khai tập huấn.
- Bố trí kinh phí tập huấn.
- Tổ chức giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện.

2. Các Bệnh viện tuyến tỉnh; Trung tâm Y tế huyện, thành phố; Bệnh viện Sài Gòn – Phan Rang, các Phòng khám đa khoa tư nhân:

- Cử cán bộ tham gia tập huấn các văn bản quy định pháp luật phục vụ liên thông Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID.

- Tổ chức thực hiện các văn bản quy định pháp luật phục vụ liên thông Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

Thông tin, tuyên truyền về tập huấn các văn bản quy định pháp luật phục vụ liên thông Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID.

Yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc tổ chức thực hiện đạt hiệu quả và theo đúng quy định; Kế hoạch này thay cho Giấy mời, các đơn vị cử cán bộ tham dự lớp tập huấn theo đúng thành phần và thời gian (*Trung tâm Y tế huyện, thành phố thông báo các Trưởng Phòng khám đa khoa, Trưởng Trạm Y tế tham dự*)./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- UBND huyện, TP (p/h);
- Công an tỉnh;
- BHXH tỉnh;
- Lãnh đạo SYT;
- Các đơn vị thực hiện;
- Website SYT;
- Lưu: VT, KHNVTTC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Bùi Văn Kỳ